
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO -  

PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 232

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13498 del 22/12/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A FAVORE DELL'ISTITUTO POLIGRAFICO ZECCA DELLO STATO 
S.P.A PER LA PER LA FORNITURA DI N° 300 BLOCCHI CERTIFICATI FITOSANITARI DI 
ESPORTAZIONE NUMERATI E STAMPATI SU ORDINE DEL MINISTERO DELLE POLITICHE 
AGRICOLE E FORESTALI- CIG N°Z763425A91. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                          IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:

• il D.lgs. n. 19 del 2 febbaio 2021 “Norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi in at
tuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento della normativa na
zionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625. 

• I Servizi fitosanitari regionali,  ai sensi dell’art. 48 del D.lgs sopra citato, su richiesta dell’operatore 
professionale o di persone diverse dall’operatore professionale, rilasciano il certificato fitosanitario 
per ’esportazione e la riesportazione di una pianta, di un prodotto vegetale e di altro oggetto verso 
un Paese terzo  nel  rispetto  di  quanto  disposto agli  articoli  100 e 101 e  del  regolamento  (UE) 
2016/2031;

• la certificazione dei materiali vegetali di cui al precedente punto, viene rilasciata dagli Ispettori Fito
sanitari su appositi modelli  Ministeriali su carta filigranata, definiti Certificati Fitosanitari,  elaborati, 
numerati e stampati su ordine del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali da parte 
dell’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato, su richiesta dei Servizi Regionali competenti per Territorio;

• il Decreto Ministeriale 24050 del 14 novembre 2011 con il quale è stata sancita l’intesa sulla propo
sta di riparto dei fondi da assegnare alle Regioni al fine di ottemperare agli adempimenti derivanti  
alla Procedura di infrazione 2008/2030, ex art. 26 del Trattato CE, avviata dalla Commissione Euro
pea nel settore fitosanitario, attraverso il potenziamento dei Servizi Fitosanitari Regionali e con il 
quale alla Regione Calabria sono state destinate somme utili alla causa, trasferite sul bilancio regio
nale con successivi atti; 

• il MIPAAF  Servizio Fitosanitario Centrale ha proceduto su istanza del Servizio Fitosanitario Regio
ne Calabria ed a carico di esso, a richiedere la stampa di n°300 blocchi di Certificati Fitosanitari per 
Export all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato;

• l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato con nota n°2125159 del 10 maggio 2021, ha emesso al MI
PAAF  Servizio Fitosanitario Centrale, il relativo preventivo di spesa con la quota di stampa per la 
regione Calabria per un importo  comprensivo del trasporto pari ad €  583,67 più IVA (22%) corri
spondente ad un importo complessivo di € 712,08 (incluso IVA);

• Il Servizio Fitosanitario della Regione Calabria con nota SIAR n°215926 del 12 maggio 2021, accet
tava il sopra menzionato preventivo relativo a 300 blocchi da 20 cadauno, pari a  6.000 modelli di 
Certificati Fitosanitari per Export;

VISTI:

• la D.G.R. n. 207 del 24 maggio 2021con la quale è stato individuato il Dott. Giacomo Giovinazzo, 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

• il DPGR n.  189 del 8 novembre 2021,  con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

• la D.G.R. n. 310 del 21 luglio 2021 che ridefinisce l’assetto organizzativo del Dipartimento “Agricol
tura e Risorse Agroalimentari” ed istituisce, tra gli altri, il Settore n. 5 “Fitosanitario, Vivaismo, Mico
logia, Patrimonio Ittico – Patrimonio Faunistico e Caccia”;

• la D.G.R. n. 396 del 17 agosto 2021 con cui questo dirigente è stato assegnato al Dipartimento 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” e il D.D.G n. 8679 del 25/08/2021, con cui allo stesso è stato 
conferito l’incarico di Dirigente Reggente del Settore 5 “”;

• il  D.D.G. n.9148 del 13.09.2021 con cui è stata definita la microrganizzazione di questo Dipartimen
to e definite le UU.OO. per ciascun Settore;

• la disposizione di servizio prot. n. 430992 del 7.10.2021 con cui il Dott. Mario Saverio Orlando è sta
to individuato quale Responsabile dell’U.O.5.2. “Fitosanitario e Vivaismo” insistente nel Settore n.5

• il DPGR n. 180 del 7 novembre 2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta 
Regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019 n. 3”  pubblicato sul BURC n. 88 
del 7 novembre 2021;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento della struttura or
ganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;

PRESO ATTO CHE:

 il distributore unico dei moduli di certificazione fitosanitaria è l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Sta
to;

 il MIPAAF  Servizio Fitosanitario Centrale ha proceduto su istanza del Servizio Fitosanitario Regio
ne Calabria ed a carico di esso, a richiedere la stampa di n° 300 blocchi di Certificati Fitosanitari di 
PreExport all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato;

 l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato con nota n°21251593 del 10 maggio 2021, ha emesso al 
MIPAAF  Servizio Fitosanitario Centrale, il relativo preventivo di spesa con la quota di stampa per la 
regione Calabria per un importo pari ad € 583,67 più IVA (22%) corrispondente ad un importo com
plessivo di € 712,08 (incluso IVA);

 con nota SIAR n° 215926 del 12 maggio 2021, il Servizio Fitosanitario Regionale della Calabria ac
cettava il sopra citato preventivo;

 la summenzionata fornitura di 300 blocchi di Certificati Fitosanitari in Export pari a 6.000 moduli di 
Certificati è stata regolarmente effettuata in data 13 dicembre 2021 ;

VISTI:

• le Leggi regionali n. 34 del 30/12/2020 avente per oggetto Legge di stabilità Regionale 2021 e n. 35 
del 30/12/2020 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario Regione Calabria per gli anni  
2021/2023, pubblicate sul BURC n. 126 del 30/12/2020, con il quale il Consiglio Regionale ha adotta
to il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel 
bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno 
considerato nel bilancio di previsione (20212023);

• il DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi
nanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2021  2023  (artt.11  e  39,  c.10,  d.lgs.  23/06/2011, 
n.118);

• il DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni  
20212023 (artt. 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);

VISTO il decreto n.  13150 del  17 dicembre 2021 con il quale è stato assunto l’impegno di spesa n. 
8454/2021  sul   capitolo di  spesa  U2204084108 del bilancio regionale anno 2021  e generato il  CIG. 
n°Z763425A91 ;

RISCONTRATO che l’“Istituto Poligrafico Zecca dello Stato S.P.A.” ha inviato la seguente fattura elettro
nica:

 n. 1221012178 del 13 novembre 2021 avente ad oggetto: “Fornitura certificati fitosanitari”, per un 
importo pari € 583,67 più IVA (22%) corrispondente ad un importo complessivo di € 712,08 (inclu
so IVA), acquisita al protocollo SIAR Regionale in data 20 dicembre 2021 al n°547947;;

PRESO ATTO CHE:

 ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266 del 23/12/2005, è stato acquisito il documento uni
co di regolarità contributiva di cui all’art. 2, comma 2 del decretolegge 25 settembre 2002 n. 210,  
convertito con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002 n. 266, dal quale risulta che la stessa 
è in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS ed INAIL;

 la liquidazione non rientra, ai sensi dell’art. 48bis del DPR 602/73, fra quelle oggetto di interroga
zione nei confronti di Equitalia S.p.A. trattandosi di somme (netto a pagare) inferiori a € 5.000,00 
IVA esclusa;

VISTO l’art. 45 della L.R. 8/2002;

ATTESTATO:
 che,  ai  sensi  dell’art.  4 della  legge regionale  n.  47/2011,  per  la  liquidazione  di  cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 

6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la distinta di liquidazione n. 13733 del 22/12/2021  generata telematicamente e allegata al pre
sente atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

RITENUTO dover liquidare in favore dell’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato S.P.A., l’importo compren
sivo di IVA di € 712,08 a saldo di quanto dovuto;

SU PROPOSTA  del Responsabile del procedimento nonché della espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto resa dal Responsabile medesimo;

DECRETA

Per i motivi di cui in narrativa, che si intendono di seguito integralmente riportati e trascritti;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- DI LIQUIDARE in favore dell’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato S.P.A., Via Salaria n° 691  00138 
ROMA, l’importo comprensivo di IVA di € 712,08 ( IVA 22% Inclusa) a saldo di quanto dovuto;

- DI FARE GRAVARE  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di  spesa 
U2204084108 del bilancio regionale anno 2021, giusto impegno di spesa n. 8454/2021 assunto De
creto Dirigenziale n° 13150 del 17 dicembre 2021;

- DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di € 
712,08, distinta di liquidazione n. 13733 del 22/12/2021; 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

ORLANDO MARIO SAVERIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

ZITO BRUNO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2021

Liquidazione n° 13733 del 22/12/2021 LIQUIDAZIONE ISTITUTO POLIGRAFICO ZECCA DELLO STATO SPA

Impegno: FORNITURA DI CERTIFICATI FITOSANITARI IN EXPORT,
PER IL SERVIZIO FITOSANITARIO DELLA REGIONE CALABRIA,
ALL' "ISTITUTO POLIGRAFICO ZECCA DELLO STATO S.P.A."; - CIG N°
Z763425A91

2021 - 8454 - 0

SPESE FINALIZZATE AL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI
NECESSARI AL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI FITOSANITARI
REGIONALI - ALTRI SERVIZI (DECRETO LEGISLATIVO 19 AGOSTO 2005,
N. 214)

Capitolo: U2204084108

Beneficiario: 2309 - ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A.
00399810589
00880711007

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT61X0312403272000010240651Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

13/11/20211221012178 FP 2021 5779 11

Data Scadenza: 30/11/2021

n. Scad.NumAnno Riga

712,08

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

128,41 583,67

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 128,41

CIG: Z763425A91

712,08Totale Beneficiario: 128,41 583,67
Totale Impegno: 712,08 128,41 583,67
Totale Liquidazione: 712,08 128,41 583,67

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


